

LL.B. Semester - 5 (Remedial) (CBCS) Examination
March/April-2025 (As Per Syllabus Year July-2024)
Bharatiya Sakshya Adhiniyam-2023 (Core)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ પૂરાવાની વ્યાખ્યા આપી ન્યાયિક કાર્યવાહીમાં રજૂ થતાં પુરાવા મુખ્ય ક્યાં પ્રકારના હોઈ શકે તે સવિસ્તાર સમજાવો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ખાસ સંજોગોમાં કરવામાં આવેલ નિવેદનો અને સાક્ષી તરીકે બોલાવી ન શકાય તેવી વ્યક્તિઓના નિવેદનોના પુરાવા માટેના મૂલ્યની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૨ “દસ્તાવેજોમાં જણાવેલી હકીકતો અંગે મૌખિક પુરાવા આપી શકાય નહીં” ચર્ચા કરો. ક્યાં સંજોગોમાં દસ્તાવેજોમાં (૨૦)
 જણાવેલ હકીકતો સબંધમાં મૌખિક પુરાવો આપી શકાય ? તે જણાવો.
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ દસ્તાવેજ એટલે શું? તે કેવી રીતે સાબિત થશે? પ્રાથમિક અને ગૌણ દસ્તાવેજ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૩ પુરાવાનો બોજો એટલે શું? સામાન્ય પ્રસંગો અને ખાસ સંજોગોમાં પુરાવાનો બોજો કોના પર હોય છે? (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ મરણોન્મુખ નિવેદનની વ્યાખ્યા આપી, મરણોન્મુખ નિવેદન પર આધાર રાખવા માટેના સિદ્ધાંતની વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ દહેજ મૃત્યુના કિસ્સામાં અનુમાન અને મહિલાઓના અધિકારોના ઉલ્લંઘન સાથે સંકળાયેલા કેસની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૪ ભારતીય સાક્ષ્ય અધિનિયમ, 2023 અને ભારતીય પુરાવા અધિનિયમ, 1872 ના દસ્તાવેજી પુરાવા અને ઇલેક્ટ્રોનિક રેકૉર્ડ્સ વચ્ચેનો તુલનાત્મક અભ્યાસ કરો.
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો.(કોઈપણ બે) (૨૦)
- 1) સહઆરોપીની કબૂલાત
 - 2) ન્યાયિક નોંધ
 - 3) સાક્ષીઓની પરીક્ષાના તબક્કા
 - 4) ફરી ગયેલો સાક્ષી

ENGLISH VERSION

- Que-1 Define the evidence. Explain in detail the main types of evidence presented in a judicial proceeding. (20)
 OR
- Que-1 Discuss the probative value of statements made in special circumstances and statements of persons who cannot be called as witnesses.
- Que-2 Discuss “Oral evidence cannot be given on facts stated in documents”. State the circumstances in which oral evidence may be given in respect of the facts stated in the documents. (20)
 OR
- Que-2 What is a document? Explain the difference between primary and secondary document, how it will be proved.
- Que-3 What is burden of proof? On whom is the burden of proof in general cases and in special circumstances? (20)
 OR
- Que-3 Define dying declaration, discuss in detail the theory to rely on dying declaration.
- Que-4 Discuss in detail the cases involving presumption in case of dowry death and violation of women's rights. (20)
 OR
- Que-4 Comparative study between Documentary Evidence and Electronic Records of Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023, and the Indian Evidence Act, 1872.
- Que-5 Write Short notes. (Any Two) (20)
- 1) Confession of co-accused
 - 2) Judicial Note
 - 3) Stages of Examination of Witnesses
 - 4) Hostile witness
